
 

 
 
 
 
 

 
                                   ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL  OLT  
                         COMUNA   BĂRĂŞTI  
                            CONSILIUL LOCAL 
 

 H O T Ă R Â R E   
pentru aprobarea rectificarii Bugetului de Venituri si Cheltuieli al  

Comunei Bărăşti  pentru anul 2013  
 

Ţinând seama de : 
 Expunerea de motive prezentată de Primarul comunei Bărăşti , potrivit căreia se propune 
Consiliului Local Bărăşti  aprobarea rectificării Bugetului de Venituri si Cheltuieli adoptat prin 
Hotărârea Consiliului Local Bărăşti  nr. 6/27.03.2013,. 

Avand in vedere: 
- Hotararea Consiliului Local Bărăşti nr. 6/2013  – privind aprobarea Bugetului de 

Venituri si  Cheltuieli al Consiliului Local Bărăşti , pentru anul 2013 ; 
 - Adresa D.G.F.P. OLT,SERVICIUL  BUGET-TREZORERIE prin care s-a repartizat 

suma de 19 000 lei pentru indicatorul : 
              - cod 11.02.02. – sume defalcatre din TVA pentru finanțarea cheltuielilor  

descentralizate ; 
  - execuția de casă la data de 30.06.2013 din care rezultă că la indicatorul :  cod.07.02.50 –  

alte impozite și taxe  pe proprietate – încasările au depășit prevederea inițială ,respectiv de la 
45000 lei  la  79000, rezultînd o diferență de 34000  lei. 
             - la indicatorul 39.02.01. –venituri din valorificarea unor bunuri – încasările au depășit 
prevederea inițială, respectiv de la 0 la 9 000 lei, rezultând o diferență de 9000 lei. 

   - Adresa nr.21679/03.07.2013 emisă de  DGFP  Olt – Agenția  Administrare Fiscală 
prin care s-a modificat nivelul maxim al cheltuielilor de personal aferent bugetului pe anul 2013 
de la suma de 740 000 lei la suma de 759 000 lei. 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 
            Prevederile Legii nr. 5/2013  Legea bugetului de stat pentru anul 2013; 

Dispoziţiile Legii nr. 215/2001 privind Administraţia publica locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Referatul întocmit  de către doamna Soare Valerica-Elena  – contabil în cadrul 
copartimentului  de Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Bărăşti, înregistrat   sub nr. 1983/2013 ;  
 Faptul ca au fost indeplinite conditiile cerute de Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala; 

In temeiul  
Art. 45 , alin. 1 si ale art. 115 , lit.(b)  din Legea nr.215/2001 privind administratia publica 

locala ,republicată cu modificările şi completările ulterioare. 
           Consiliului Local al comunei Bărăşti ,Judeţul Olt. 
 

H O T Ă R Ă S T E : 
 

 Articolul 1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local al comunei Bărăşti pe anul 
2013,potrivit anexei ce face parte  integrantă din prezenta hotărâre. 
            



 

            Articolul  2  - Primarul comunei Bărăşti în calitate de ordonator principal de credite, 
împreună cu aparatul de specialitate din subordine vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
           Articolul     3 – Prezenta Hotărâre se va comunica : 
             - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
             - Primarului comunei Bărăşti. 
            - Compartimentului buget-contabilitate din subordinea primarului. 
            - Se va face publică prin afişare la sediul primăriei şi publicare pe pagina de internet a 
primăriei. wwwprimăriabarstiolt.ro 
 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ 
                    ION-NELU  NEACȘU                                   SECRETAR 
                                                                                               GR.BULIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 31 din  25  Iulie  2013. 


